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VIZIONÁŘKY A VIZIONÁŘI,

možná už i vás – ano, vás osobně – napadla otázka, zda by vaši práci neod-
vedla kvalitněji, pečlivěji, kreativněji nebo rychleji umělá inteligence. A po-
kud ano… Co potom budete ve svých krásných kancelářích dělat? My to ví-
me. Nic. Jenomže jak se takové nicnedělání provozuje? A jak poznáte, jestli 
nicneděláte správně? Nebojte se, už brzy se to dozvíte v kurzu: Nicnedělá-
ní aneb umělá inteligence to za mě udělá. Vyzkoušíte si nejrůznější kre-
ativní aktivity, které vám pomohou zabavit se v pracovní době, abyste se 
vyhnuli nudě a pocitu vnitřní prázdnoty. Co takhle soutěž o nejoriginálněj-
ší design pracovního stolu? Vybudování stěny slávy, kde budou vyobrazeny 
nejvtipnější momentky z práce? Souboj papírových letadýlek? Kreslení emo-
ji na pracovní poznámky? Střelba zmuchlanou papírovou koulí na koš? Dů-
ležitá je i office jóga, která vám pomůže uvolnit se po celodenních kreativ-
ních projektech…

Nebo tomu raději dejme ještě pár měsíců... Červnové číslo magazínu bude 
orientováno na člověka. Budeme se věnovat nejen mozku a mindsetu, ale 
také intuici, instinktům a pocitům, protože i ty do byznysového světa pat-

ří. Okolní svět můžeme ovlivnit jen málo, ale své vlastní nastavení mysli ano. 
Stejně tak je jen na nás, nakolik se otevřeme intuici a imaginaci, nakolik se 

necháme vést svou inspirací.

Přejeme vám čtení plné vzletných vizí!

Editorial

Ivana Molnárová
redaktorka
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TOP VISION ZÍSKAL
nový drive

Jaké místo zaujímá vzdělávání ve tvém osobním 
hodnotovém systému?

Vzdělání se v mé hodnotové hierarchii nachází dost 
vysoko. Mám ho rád, je důležitou součástí mého ži-
vota a měl jsem to tak vždycky. Většinou se učím po-
slechem audioknih, protože nerad čtu, ale pravdou 
je, že člověk se nejvíce naučí tím, co si sám odžije. 
Měl by umět pracovat s chybami, poučit se z nich 
a myslet pozitivně. Osobně si každý pátek rekapitu-
luju, co se povedlo, z čeho mám radost, co jsem mo-
hl udělat jinak, co bych ještě mohl vylepšit. Takhle 
jsem sám sobě motorem.
 
A kde nacházíš nejvíc inspirace? V konverzacích 
se zajímavými lidmi v baru, nebo spíše v  těch 
audioknihách? 

Inspiraci můžu najít v každém člověku, proto se 
rád potkávám s lidmi. Dokonce i lidé na opač-
né straně názorového spektra nás mohou ně-
co naučit, nejen ti z naší bubliny, s nimiž si ve 
většině věcí rozumíme. Například prostřed-

nictvím setkání s arogantním člověkem se 
naučíte vystupovat asertivně, vážit si se-
be sama a třeba ze schůzky odejít. I to už 

jsem udělal.

Tým Top Vision nepostrádá vášeň a teď už ani vedení, které nastaví správný směr. Novým 
leaderem společnosti se stal Aleš Podrazil. A první dojem z něj? Driver, doer, člověk, který 
o věcech jen nemluví, ale rovnou je dělá. Pohon, který uvádí lidi a věci do pohybu. Pojďte se 
seznámit. 

Je nějaká konkrétní manažerská zása-
da, která zcela změnila tvůj způsob prá-
ce? Máš za sebou nějaký zásadní aha mo-
ment? 

Zásadní aha moment pro mě nastal teh-
dy, když jsem se zastavil, přestal jsem mlu-
vit a začal jsem naslouchat. Protože jako ob-
chodník jsem byl zvyklý mluvit hodně. Díky 
naslouchání jsem se toho docela dost dozvě-
děl. Například to, že možností, jak můžeme vě-
ci dělat, je vždy víc. A tak není nutné prosazovat 
jen ten svůj názor. 

Jak vnímáš firemní vzdělávání? Jako benefit, nebo 
spíše jako nutný předpoklad k tomu, aby firma 
udržela krok s konkurencí a novými trendy?

Lidé ve vedení by neměli vzdělávání vnímat jako 
promarněný čas, kdy jejich zaměstnanci nepracu-
jí a  ještě jsou za to placeni, ale naopak jako inves-
tici do rozvoje firmy a nástroj, kterým lze naplnit 
stanovené firemní cíle. Žijeme ve velmi složité do-
bě, kterou doprovází spousta změn, a ne na všech-
no se můžeme předem připravit. Z mého pohledu 
je proto vzdělávání nutností a je chyba ho zařazo-
vat mezi benefity na úroveň stravenek. Seberozvo-
ji bychom se měli věnovat každý den, ne jen v rámci 

kurzů, koučinků, mentoringu a rozvojo-
vých workshopů. Sám se snažím z pozice 
leadera svůj tým nakazit touhou být kaž-
dý den o něco lepší a dosahovat úspěchů 
jak v osobní, tak v pracovní rovině.  

Co tě po příchodu do Top Vision příjemně 
překvapilo? 

Rozhodně tým a jeho nastavení. Ti lidé mají 
energii, dělají to, co je baví, vždy mezi ně rád 
přijdu. Také mě fascinuje jejich kvalifikace, 
protože všichni mají ke vzdělávání velmi blízko, 
vystudovali pedagogiku nebo andragogiku. Je 
to velký předpoklad pro úspěch.
 
Jak bys definoval své poslání na své nové pozici? 

Mým posláním je být pozitivní, nastavit otevřenou ko-
munikaci, pracovat s talentem lidí, dávat jim zpětnou 
vazbu, a to tak, aby je to nakoplo k práci na cílech, kte-
ré jsme si společně stanovili. Pomoci jim vystoupit z kom-
fortní zóny, naučit je přemýšlet o věcech jinak a zbourat ně-
které ne moc efektivní návyky.

Jaký přístup k práci bys chtěl předat svému týmu?
A souhlasíš, že vše je hlavně o přístupu? 

Samozřejmě. Člověk s pozitivním přístupem k práci udělá 
vždy víc než ten, komu se do práce nechce. V současnos-

ti bych chtěl vést tým k větší systematičnosti, k tomu, aby 
neplánovali jen příští rok, ale dívali se více do budoucna 

a sledovali i dlouhodobé vize. Teď jsme na novém startu. 
Je potřeba přemýšlet o věcech jinak, nebát se vykročit i na 

neprošlapané cesty, protože díky tomu můžeme být jedi-
neční. Naše startovní podmínky jsou ale dobré. Máme silný 

metodický tým a obklopili jsme se kvalitními lektory. 

Rozhovor
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Materialistický přístup ke světu nás naučil nahlížet na sebe samé 
jako na věci. Budujeme si svou značku, snažíme se prodat své 
schopnosti, oblékáme se tak, jak se má, a chováme se tak, jak 
se má. Ale člověk, který zaměřuje svou pozornost pouze na 
sebeprezentaci, se po čase odcizí sám sobě. 

Člověk, který se odpojil od svých pocitů, dokáže roky praco-
vat na pozici, která mu přináší peníze a prestiž, ale nenabízí 
mu naplnění a postrádá pro něj smysl. Následná snaha na-
sytit se skrze nakupování luxusních věcí a exkluzivních zá-
žitků poskytuje jen krátkodobé rozptýlení, po kterém se po-
city nudy a prázdnoty většinou ještě více prohloubí. Vnější 
úspěch nemusí nutně vést k vnitřní spokojenosti. Když 
se vnější persona příliš odlišuje od vnitřní podstaty, člo-

věk může prožívat až depresivní stavy. Síla se-
beklamu postupně slábne a  dostavují se 

rušivé otázky: Kdo vlastně jsem? A  co 
vlastně chci? 

Každá taková krize identity je výzvou 
k  obratu dovnitř, do vlastního nitra, 
s  nímž jsme přerušili kontakt. Spous-
ta lidí se totiž ztotožňuje jen se svou 
myslí. Jejich hlava jako by byla odděle-
na od těla v oblasti krku. Tím však ztrá-

cí přístup ke svým pocitům a  intuici. To 
jim může působit problémy, protože ně-

které věci logické vůbec nejsou a nedají se 
vyřešit rozumovou úvahou. A právě v tako-

vých situacích nám může napovědět pocit 
nebo náhlý intuitivní vhled. Pojďme se nyní 

podrobněji podívat na roli myšlení, cítění a in-
tuice v byznysu.

Intuici můžeme chápat jako protipól ke smyslové-
mu vnímání. Zatímco vnímání našimi pěti smysly 

se vztahuje vždy k přítomnosti, prostřednictvím in-
tuice se dovedeme dívat do budoucnosti. Intuice, 

náš šestý smysl, je podvědomý proces, který odhalu-
je skryté možnosti dané situace. 

Lidé se silně vyvinutou intuicí nachází inspiraci všude 
kolem sebe. Nové nápady potkávají v podstatě na ka-
ždém kroku a snadno se pro ně nadchnou. Jsou dů-
ležití pro nastartování projektu, ale rutinní realizaci 
rádi přenechávají jiným. Na druhé mohou působit ja-
ko snílci. Ve skutečnosti jsou spojeni s tvůrčími silami 
svého podvědomí a spoustu problémů tak vyřeší pro-
střednictvím intuitivních vhledů. Nejdříve vidí výsle-
dek, teprve potom situaci analyzují. 

Následujete ve světě byznysu inspiraci, nebo se pev-
ně držíte původního plánu? Přemýšlíte ryze prakticky, 

nebo dáváte průchod své představivosti? Intuice do byz-
nysu rozhodně patří, protože bez ní by nebylo možné před-

vídat budoucí trendy a přicházet s inovacemi. Představivost nás 
otevírá pro vše nové a nekonvenční. Nadhazuje nám nejrůznější 

kreativní koncepty nebo originální řešení problémů. 

Rozvoji představivosti nejvíce napomáhá prozkoumávání oblastí, 
které rozšiřují náš pohled na svět o nové perspektivy. Kupříkladu 
inspiraci pro novou byznysovou strategii můžeme hledat kdeko-
liv. Třeba v knize, která svým tématem s byznysem na první po-
hled nesouvisí. Když zapojíme svou intuici, začneme nacházet 

skryté souvislosti na nečekaných místech. Vyzkoušejte to a do-
volte iracionalitě vstoupit do vašeho vědomí. Možná pak budete 

myslet více out of the box a objevíte příležitosti, které ostatní pře-
hlédli. Možná se vám podaří najít mezeru na trhu. A možná se rozhod-

nete jít do projektu, který by konkurenci připadal až příliš nekonvenční 
a riskantní. 

PATŘÍ INTUICE A CÍTĚNÍ
do byznysu?

Intuice v byznysu

Téma
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Hlavní je neztratit hlavu
Myšlení je neuvěřitelně mocný nástroj, pokud se nás nezmocní. Ovládáte svou mysl, nebo 
ovládá ona vás? A využíváte potenciál své mysli naplno? Extrovertní přístup vedl k tomu, že 
jsme vědecky prozkoumali a popsali vnější svět včetně vesmíru. Přitom však došlo k potlače-
ní introvertního prvku a o neproniknutelné černé skříňce, našem duševním světě, toho víme 
velmi málo. 

Jedním z nejpozoruhodnějších objevů psychologie je stav flow, při němž je člověk naprosto pohlcen svou 
prací, v podstatě splývá s činností, kterou právě vykonává, přičemž dosahuje velmi výjimečných výsledků. Ta-
nečník jako by byl tancem, hudebník jako by byl hudbou, malíř jako by byl malbou. Tvůrce se stává tvorbou. 
Odkládá svou image a odhazuje své ambice, protože jeho odměnou je samotný tvůrčí proces. 

Stav flow se projevuje především lehkostí. Nápady padají z nebe, okřídlené vize létají vzduchem a jsou všu-
dypřítomné. Ve stavu flow máme jasnou představu o tom, čeho chceme dosáhnout, a věříme, že máme po-
třebné kompetence k tomu, aby se nám to povedlo. Často dochází ke ztrátě vnímání času. Ponoření se do 
činnosti má za následek to, že hodiny prožíváme jako minuty. Flow nám přináší i potěšení a naplnění z práce, 
v níž se nám daří. Probouzí v nás kreativitu a navyšuje naši produktivitu. 

Vstupenkou do stavu flow je ovšem práce, která nás baví. Kdo se nechal zkorumpovat penězi nebo pozicí na vi-
zitce, nemá moc velkou naději, že se do své práce takto ponoří.

O myšlení se v současnosti hovoří především v souvislosti s mindsetem, tedy nastavením mysli. Psychologové 
popsali fenomén sebenaplňujících se proroctví. Lidé, kteří nevěří ve své vlastní schopnosti, předem očekávají, 
že budou neúspěšní. Podvědomě si počínají tak, že svému úspěchu skutečně překážejí. Tím sabotují sami sebe, 
aniž by to tušili. O úspěchu tak rozhoduje spíše sebevědomí, než schopnosti.

Podobným psychologickým jevem je impostor syndrom neboli syndrom podvodníka. Týká se talentovaných li-
dí, kteří o sobě pochybují natolik, že sami sebe považují za podvodníky, kteří svůj talent jen předstírají. Ačkoliv 
tomu tak není. Ale jak z toho ven? V první řadě je potřeba si svých neprospěšných myšlenek všimnout. A v dru-

hé řadě je nutné naučit se převést pozornost k prospěšným myšlenkám. Až se příště budete za něco kritizo-
vat, zkuste se zastavit a zaměřit pozornost na něco, co se vám podařilo, na co jste pyšní. Když v tomto 

přístupu budete důslední, po nějaké době se vám podaří přeprogramovat svůj mozek a svůj 
mindset. Postupně začnete pozorovat změny i ve svém životě. 

Pokuste se v příštích dnech upřednostnit svou vnitřní bytost před požadavky vašeho 
okolí. Obraťte se dovnitř a udělejte si čas na setkání se svou duší. Všímejte si svých po-
citů. Nechte se unášet svou intuicí…

Zatímco intuici jsme si představili jako protipól smyslového vnímání, cítění stojí v opozi-
ci k myšlení. Cítění a myšlení jsou dva přístupy k posuzování skutečnosti. Rozum poskytuje 

objektivní hodnocení, snaží se odhalit pravdu a oddělit ji od nepravdy. Oproti tomu cítění je 
zcela subjektivní záležitost, vyhodnocuje věci jako dobré, nebo špatné.

Nemůžeme si nevšimnout, že i dějiny lidské kultury se odvíjely jako sled období, v nichž vládl 
střídavě buď rozum, nebo cit. V období renesance byla víra v boha nahrazena vírou v rozumové 

schopnosti člověka. To podnítilo rozvoj humanistické vzdělanosti a vědy. Baroko víru v boha obno-
vilo. Umělci ve svých dílech zachycovali dramatické scény a působili především na city. Klasicismus 

ve spolupráci s osvícenstvím vrátil do společnosti racionalitu, logiku a řád. Romantismus byl únikem 
do snového světa, ve kterém existoval prostor pro tajemství. Duše romantického člověka byla zmítá-

na zběsilými city. Každý umělecký sloh vznikl v opozici k tomu předchozímu. 

Vraťme se do současnosti. Lidé s převahou myšlení, hlavaři, mají silnou orientaci na věc a soustředí se 
na logické souvislosti. Říkají věci na rovinu a většinou je ani nenapadne, že by se tím mohli někoho do-
tknout. Lidé s převahou cítění, srdcaři, ví, že vztahy jsou v byznysu důležité a že bez diplomacie se da-
leko nedostanou. Rovněž umí pracovat s motivací, protože si uvědomují, že když své lidi nadchnou, je-
jich pracovní nasazení bude několikanásobně vyšší. 

Říká se, že lídři jsou přijímáni pro svůj intelekt a propouštěni pro nedostatek empatie. Kognitivní inteli-
gence (IQ) sice prokazuje schopnost strategicky myslet nebo řešit problémy, ale nevypovídá vůbec nic 
o schopnosti působit na lidi a vést tým. Emocionální inteligence (EQ) je v leadershipu esenciální. Dob-
rý lídr je podporující, vytváří pozitivní firemní kulturu, má silné pouto se svým týmem, rozumí per-

spektivě druhých lidí, dokáže s nimi komunikovat a koučovat je.  

Mnohé manažery pocity jejich podřízených obtěžují a odmítají se ji-
mi zabývat. Jenomže tím negativní pocity nezmizí a spíše ze-

sílí. Když použijeme symboliku lodi, pak kormidlo před-
stavuje rozum, protože udává správný směr, a cítění 

je vítr v plachtách, který pohání celou loď kupře-
du. Posádka, které chybí onen vítr v plachtách,  

daleko nedopluje. Demotivovaní plavčí-
ci se mohou dokonce pokusit o vzpouru 

a pádlovat přesně opačným směrem.

Cítění v byznysu

6
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ANATOMIE ROZHODOVÁNÍ

Patří do manažerského rozhodovacího procesu 
instinkt a intuice?

Zcela určitě patří. Ale dejme si prosím pozor, intui-
ce je často ovlivněna větší atraktivitou varianty. Je 
třeba správně se rozhodnout a ne vždy je dobré vy-
brat tu momentálně nejatraktivnější variantu, kte-
rou máme před sebou.

Je v pořádku, když na poradě managementu po-
užijeme argument JÁ TO TAK NECÍTÍM? Je to rele-
vantní?

Použít se to jistě dá, ale musíme si dát velký pozor 
na subjektivitu vnímání. Ta by nás mohla svést na 
trochu jinou cestu, než na kterou bychom se měli 
vydat. Záleží i na našem postavení a na tom, zda po-
radu vedeme nebo zda máme aktivně reagovat.

Může se i velmi inteligentní člověk špatně rozhod-
nout? Jaké důvody se za tím skrývají?

Pochopitelně ano. Ona sama inteligence, tedy 
schopnost správně chápat souvislosti, není zlatou 
mincí pro naše každodenní rozhodování, které je 
ovlivněno minimálně osmi jinými faktory, včetně 
imunizace vlastní hypotézy, což je velmi častý jev 
u vysoce inteligentních lidí.

Jaké kroky by měl obsahovat rozhodovací proces, 
abychom svého rozhodnutí zpětně nelitovali?

Schopnost dělat správná rozhodnutí by měla patřit do povinné vý-
bavy každého manažera. Ale je tomu skutečně tak? A kde na šká-
le mezi impulzivním rozhodov<áním a rozhodovací paralýzou se 
nacházíte vy? S  lektorem Jakubem Macounem jsme si povídali 
o tom, jaké kroky by měl rozhodovací proces obsahovat.   

Ten proces je poměrně obsáhlý. Nejuni-
verzálnější rada je použít kritické myšlení, 
podívat se na věc z odstupu a vzít v úva-
hu i odlišné úhly pohledu. Vlastní názor 
bychom si měli vytvořit na základě vě-
domostí a  zkušeností jak vlastních, tak 
i jiných kvalifikovaných osob. Neměli by-
chom naivně přebírat tradované názo-
ry, podléhat prvnímu dojmu, obecné-
mu mínění nebo naléhavosti nějakého 
sdělení. To by mohl být slibný začátek.

Stává se, že se manažeři při řešení 
problémů snaží odstranit spíše dů-
sledky nějakého hlubšího problému, 
a ne jeho skutečné příčiny? Pomá-
há v  tomto případě pohled někoho 
zvenčí?

Určitě se to v českých manažerských 
vodách děje, a  to velmi často. Každý 
manažer má omezený pracovní čas. 
V  momentě, kdy se vyskytne více kri-
tických situací najednou, může mít ten-
denci je co nejrychleji uhasit. A poté již 
nemá čas na rekapitulaci, hlubší analýzu 
a nastolení změn pro neopakování se po-
dobné situace. Pohled zvenčí, typicky po-
hled poradce, je ideálním řešením na za-
čátku manažerské praxe. V případě vyššího 
managementu je vhodný při analýze změn.

Jakub Macoun
Lektor soft skills

Je snadné podlehnout při rozhodování manipulaci? Jaké 
jsou nejtypičtější manipulační triky, na které bychom si 

měli dávat pozor?

Jelikož je manipulace součástí každého z nás a jelikož na ma-
nažerských pozicích jednáme primárně s  lidmi, kteří chtě-

jí minimalizovat své ztráty a maximalizovat svůj zisk, je to 
velmi častý typ tlaku. Manipulátorů je celá řada, stejně ja-

ko technik a triků, které používají. Patří sem například li-
chocení, citové vydírání, nabídky, přísliby, arogance, ná-

tlak a další. 

Někteří manažeři nemají problém udělat rozhodnutí 
během pár vteřin. Jenže potom se stává, že to, co pla-

tilo v pátek, už neplatí v pondělí. Jaký vliv má takové 
impulzivní rozhodování na fungování firmy?

S tím se asi někdy setkal každý. Souhlasím, že to roz-
hodně není ideální vzorec pro kvalifikované rozhodo-
vání. Ale jak tomu zabránit? Určitě nám může pomoci 
pohled do našeho mozku a jeho fungování. Já rozlišu-
ji pomalé a rychlé myšlení. Každé z nich ovlivňuje jiné 
koordinace a je dobré o nich vědět a poznat je blíže. 

Na opačné straně spektra jsou manažeři, na jejichž 
rozhodnutí čeká spousta lidí a projektů, které tak 
zůstávají navždy nedokončené. Jak je možné tyto 
váhavé manažery uvést do akce? 

Těch možností je několik. Záleží na tom, jaké je jejich 
postavení ve firemní hierarchii a kdo může jejich rozho-
dování nejvíce ovlivnit. Pokud jste v takové pozici vy, ve 
svém kurzu vám předám několik tipů. A pokud jste vy 
ten nerozhodný manažer, mnou doporučovaná varianta 
je udělat si SWOT analýzu projektu/úkolu a zaměřit se na 
vaše silné stránky, které jste schopen do termínu splnit. 
Ostatní je potřeba delegovat na kompetentní osoby.

Posláním Top Vision je vzdělávat. Máte nějaký tip na kni-
hu, která by našim čtenářům mohla otevřít obzory?

Bylo by jich více, ale zmíním ty, které jsem v tomto roce četl 
naposledy. Například knihu od Daniela Kahnemana – Myšlení 

rychlé a pomalé nebo Černou labuť od Nassima Nicholase 
Taleba. Obě knihy mají obsahově podobnou tématiku a vztahují 
se k rozhodování.

Rozhovor
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Nakolik je v byznysu důležité správné nastavení 
mysli / správný přístup? A jak byste ten správný 
přístup popsal?  

Podle mého vnitřního interpretačního modelu ne-
bo filtru, zkrátka podle toho, jak to osobně vnímám, 
je v byznysu a nejen v něm nastavení mysli téměř 
to nejdůležitější. Potkal jsem dost lidí, kteří měli vel-
mi dobrou sebehodnotu, sebevědomí a pohybovali 
se převážně v pocitu „odvahy“. Ačkoliv ještě neměli 
adekvátní dovednosti, byli s tímto „nastavením my-
sli“ velmi úspěšní. Proč? Protože byli už v tomto stá-
diu svého vývoje sebejistí a tím pádem i uvěřitelní. 
Vše ostatní pak bylo „learning by doing“. 

Co je to vlastně správné nastavení mysli? V našem 
kontextu bychom to mohli popsat jako více než sta-
bilní stav, kdy se na stupnici vědomí nacházíme ve 
stavu odvahy a výše. Na této úrovni vědomí se člo-
věk snadno dostává do stavu flow, má dostatečné 
sebevědomí, je ochotný, otevřený a akceptující, tu-
díž má velmi dobré předpoklady pro jednání s lidmi 
a budování vztahů, které jsou nejen v byznysu na-
prosto esenciální.

Správný přístup z mého pohledu spočívá v práci 
se sebou samým. Je třeba ladit se na každou důle-
žitou událost, která člověka čeká. Práce s  vlastním 
mentálním rozpoložením by dnes měla být profe-
sionální povinností každého manažera, protože své 
naladění přenáší na kolegy, na celý svůj tým i na po-
tenciální zákazníky. Podle toho je pak například ob-
chodně úspěšný, nebo ne.

Měl jste vy sám v minulosti nějaké neprospěšné 
vzorce myšlení, kterými jste sabotoval sám sebe? 
Jaké? A jak se vám je podařilo odstranit?

Ano. Mé absolutně nejneprospěšnější minulé vzor-
ce se týkaly vlastního sebepodceňování a vedly ke 
snižování vlastní sebehodnoty, což je fakt průšvih, 
protože sebehodnota je nejen v obchodě naprosto 
určující. Nízká sebehodnota se vždy projeví, je z vás 
cítit. Ta vibrace se přenáší i na vaše okolí a ovlivňuje 
veškeré konání. A v obchodním jednání to platí „až 
na prvním místě“.

Když mají dva obchodníci z téže firmy napros-
to rozdílné výsledky, důvod bude nejspíš v jejich 
osobnostech. Co konkrétně podle vás dělá ten 
rozdíl? 

Z mé praxe je největší rozdíl v přístupu. Jedna z otá-
zek, které pokládám členům obchodních týmů, je: 
„Co je pro vás při získávání nových zákazníků nej-
větší překážkou?“ Jeden z obchodníků mi odpově-
děl, že je to produkt a některé procesy ve firmě, kde 
pracuje. Na co tahle odpověď poukazuje? Daný 
obchodník vnímá to, že se mu nedaří, jako něco 
mimo sebe. Věří, že na situaci nemá žádný vliv 
a nemůže s ní nic udělat. Naopak ten, kdo věří 
ve svůj vliv, má situaci ve svých rukou a dří-
ve nebo později bude úspěšný. Domnívám 
se proto, že HR kolegové by měli při ná-
borech nejvíce sledovat právě přístup, 
protože ten je naprosto zásadní a vel-
mi problematicky se mění. 

NASTAVENÍ MYSLI v byznysu
O tom, jestli dosáhneme svých cílů, rozhoduje spíše na-
še nastavení mysli než naše kompetence. Protože pokud 
jsme pod vlivem neprospěšných vzorců myšlení, může-
me být sami sobě překážkou. Rozhovor s lektorem Rad-
kem Viktorem Haštabou vám přinese spoustu inspirativ-
ních vhledů s přesahem do filosofie. 

Rozhovor

Radek Viktor Haštaba
Lektor obchodních dovedností
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Jaké dílčí dovednosti jsou potřeba k tomu, 
aby byl obchodník ve své práci úspěšný?

Pro mě je dovednost mentálního naladění mnohem 
důležitější než klasické obchodní dovednosti, kte-
rým se dá naučit. Nicméně, na první místo bych dal 
dovednost vcítění se do klienta a navnímání jeho 
skutečných potřeb, které někdy ani sám klient ne-
zná. Díky vcítění se víme, jakým stylem s klientem 
vůbec jednat, aby vznikly sympatie a následně pev-
ný obchodní vztah. Pak jsou tu další dovednosti, ja-
ko je umění koncepčně se připravit na jednání, pro-
tože je potřeba být profesionál, prostě vědět a být 
konkrétní, ne abstraktní. Obchodník by měl u klien-
ta vyvolat 3 typy důvěry: 1. důvěru ve firmu, kterou 
reprezentuje, 2. důvěru v produkt, který prodává, 
a 3. důvěru v sebe a své schopnosti.

Říká se, že obchody se neuzavírají mezi firmami, 
ale mezi lidmi. Nakolik je pro úspěch v byznysu 
důležité budování obchodních vztahů?  

Nejen obchodničina, ale vše je v životě o vztazích. 
Čím lepší vztahy máme, tím lépe se nám uzavíra-
jí obchody, ale také se nám lépe žije. Moje výbor-
ná kamarádka je špičkovou obchodnicí v obrovské 
firmě. Když jsem se jí ptal, čím to je, jednoznačně 
mi odpověděla, že dělá vztahový byznys. Já se svou 
převahou introverze musím na této dovednosti ne-

ustále pracovat, ale uvědomuji si to a skutečně 
na tom makám.

Často mi připadá, že o úspěchu člověka nerozho-
dují jeho schopnosti, ale spíše jeho sebevědomí. 
Souhlasíte? Jaký je váš pohled na věc?   

Ano, máte pravdu. I já se s tím často setkávám a vní-
mám to i na sobě. Při mých super dnech, kdy mám 
sebevědomí a sebehodnotu na vysokých hodno-
tách, se mi daří jednat s lidmi jen tak mimochodem. 
Setkal jsem se s mnoha obchodníky, jejichž doved-
nosti nebyly top, nicméně se svým přirozeným se-
bevědomím a sebehodnotou dokázali uzavírat 
smlouvy. Zaujali, rozkopli dveře, a pak to profesio-
nálně se svým týmem dotáhli do vítězného konce. 
Takže ano, v tom s vámi plně souhlasím.

Máte pro obchodníky nějakou radu, jak se vyrov-
návat s odmítnutím? Jaký přístup pomáhá vám?

Možná teď čekáte, že přijdu se nějakým voodoo, 
s  aha momentem, který obchodníkům změní ve 
vteřině život, ale pravda je taková, že když jsem dě-

lal cold cally a při 38. telefonátu mě paní na druhém 
konci opravdu nechutně odmítla, najednou jsem si 
uvědomil, že to se mnou vlastně nic neudělalo a že 
vytáčím další číslo. Za mě je to tedy v praxi. Ve chví-
li, kdy se vám naplní pomyslná sklenice s odmítnutí-
mi, udělá to najednou ve vás „lup“ a vy zjistíte, že už 
se s odmítnutími vyrovnávat nemusíte, protože už 
vám to nezvedá tepovou frekvenci.

Nastavení mysli je důležité, ale člověk by se asi 
neměl ztotožňovat pouze se svou myslí. Patří do 
byznysu intuice, instinkty, pocity? 

„Na první místo bych dal dovednost vcítění se do klienta a navnímání jeho skutečných potřeb, které někdy ani 
sám klient nezná. Díky vcítění se víme, jakým stylem s klientem vůbec jednat, aby vznikly sympatie a následně 

pevný obchodní vztah.“

„Během dne se pohybujeme na různých hladinách vědomí a emocí a pokud jsme si toho vědomi, jsme 
schopni s tím aktivně pracovat a pozitivně ovlivňovat naše jednání.“

„Člověka tvoří nejen mysl, ale i vyšší vědomí, s nímž však během každodenního shonu a stresu
nejsme spojeni. V důsledku tohoto odpojení ztrácíme přístup ke zmíněné intuici a instinktům.“

Rozhodně ano. Mysl by měla být naším nástrojem, 
ne naším pánem, což se ale snadno přihodí. Vní-
mám to tak, že člověka tvoří nejen mysl, ale i vyš-
ší vědomí, s nímž však během každodenního shonu 
a stresu nejsme spojeni. V důsledku tohoto odpoje-
ní ztrácíme přístup ke zmíněné intuici a instink-
tům, a tak v obchodě neděláme ideální rozhodnutí. 
Podle mě je tedy třeba neustále se spojovat se se-
bou samým. Jak? Vyčlenit si na sebe čas. Soustředit 
se třikrát denně po dobu pěti až deseti minut jen 
na dech a napojit se na sebe. Nevěřili byste, jak se 
mi touto praxí zdokonalily pocity a  instinkty a jak 
mi to pomohlo lépe vnímat realitu a dělat efektiv-
ní rozhodnutí.

Měli by si obchodníci kromě svého nastavení mysli 
kontrolovat i to, v jakém jsou emočním rozpoložení 
a jakou energii vyzařují do prostoru?

Rozhodně ano. Protože to často rozhoduje o úspě-
chu a  neúspěchu obchodu. Člověk je dokona-

lým „vysílačem“ a „přijímačem“. Doporučuji všem 
seznámit se na toto téma se stupnicí vědomí od Da-
vida Hawkinse. Během dne se totiž pohybujeme na 
různých hladinách vědomí a emocí a pokud jsme si 
toho vědomi, jsme schopni s tím aktivně pracovat 
a  pozitivně ovlivňovat naše jednání. Je to i  jedno 
z témat mých workshopů.

Posláním Top Vision je vzdělávat. Máte nějaký tip 
na knihu, která by našim čtenářům mohla otevřít 
obzory?

Takových knih je mnoho, nicméně doporučuji Vze-
stup po úrovních vědomí Davida R. Hawkinse nebo 
Synergický management od Jiřího Plamínka, kde 
je rozebráno mimo jiné i empatické naslouchání, 
pro mě zásadní nástroj obchodníka i člověka ja-
ko takového. Vynikající je také Umění vyjedná-
vat od Herba Cohena, stejně jako Nikdy ne-
dělej kompromisy od Chrise Vosse, který 
byl hlavním vyjednavačem FBI.
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FIREMNÍ KULTURA
versus výsledky

Když se řekne firemní kultura, můžeme si představit firemní ve-
čírky, firemní trička nebo další způsoby, jak rozmazlovat zaměst-
nance. Ale co to firemní kultura vlastně je? A když jí budeme 
věnovat pozornost, vrátí se nám to v podobě vyšších zisků? Od-
povědi na tyto a další otázky nám poskytla konzultantka a lek-
torka Anna Tvrzníková.

Anna Tvrzníková 
Konzultantka a lektorka

Firemní kulturu většinou vnímáme intuitivně. Dá 
se vypozorovat, co konkrétně firemní kulturu vy-
tváří? 

S firemní kulturou se setkáváme dříve, než do fir-
my poprvé přijdeme. Vnímáme ji už v inzerátu, kte-
rý firma publikuje. Také marketing odkrývá mnohé 
o  tom, jak daná firma žije. Do firemní kultury spa-
dá nejen atmosféra a vztahy na pracovišti, ale také 
styl vedení, to, jak jednají nadřízení s podřízenými, 
a v podstatě i to, jestli je vedení v kontaktu s lidmi, 
nebo je od nich odděleno. Spadají sem ale i hodno-
ty a cíle společnosti, které by neměly být jen o čís-
lech, protože firma je pro uchazeče atraktivní až 
v momentě, kdy v ní najde nějaký přesah. Vzhledem 
k tomu, kolik hodin denně v práci trávíme, chce-
me, aby byla v souladu s našimi vnitřními hodnota-
mi. Zajímá nás, jestli jde firmě jen o zisky, nebo dělá 
i něco společensky prospěšného.

Dříve se za firemní kulturu považovalo to, že se do 
kanceláří umístily kulečníkové stoly a houpací sítě. 
Ale o tom to není. Nestačí dát zaměstnancům ně-
co na hraní. Ve skutečnosti je firemní kultura o tom, 
jestli je ta společnost nastavena prolidsky. A pokud 
ano, lidé jsou angažovanější, produktivnější, jsou 
schopni táhnout za jeden provaz a neodchází, pro-
tože jsou v práci spokojení. S dobrou firemní kultu-
rou se tedy zvyšují zisky, snižuje se fluktuace a posi-
luje se značka zaměstnavatele.  
 
Je vůbec možné firemní kulturu vědomě přetvá-
řet? Například proměnit línou stagnující instituci 
v prostředí, které podporuje inovace?

Lze to. Podmínkou je ale podpora vedení. Nakonec 
se totiž vždycky přijde na to, že chyba je někde na-
hoře. Problém má vždy své kořeny ve vedení. Může 
jít o špatný výběr lidí, špatné vzdělávání lidí, špat-
né vedení lidí… 

V rámci své konzultační činnosti provádím roz-
hovory s klíčovými lidmi na různých pozicích 
napříč organizační strukturou. Individuálně si 
s nimi povídám. Každý popisuje situaci ze své-
ho pohledu a každý z příběhů tak představuje 
jeden dílek mozaiky. Postupně si tak sestavuji 
celkový obraz, který začíná dávat smysl a začíná 
poukazovat na to, kde je problém. Poté zpracuji 
report, ve kterém popisuji nejbolavější místa a na-
vrhuji, co s nimi. Lidé většinou bývají překvapeni 
tím, kde je problém.  

Někdy se jen komunikuje špatným způsobem. Ně-
kdy je odhalen člověk, který je na své pozici škůd-
cem. Potom už je na vedení firmy, jaká přijme 
opatření. Ale něco by se mělo stát. Lidé se během 
rozhovorů obvykle nadchnou, jsou rádi, že se vede-
ní konečně rozhodlo něco dělat. Když se to potom 
zazdí, jsou zklamaní. 

Vede extrémní tlak vedení na výkon skutečně 
k vyšší výkonnosti?

Někteří manažeři mají pocit, že čím víc budou tla-
čit na lidi, tím vyšší budou pak podávat výkony. Těm 
já říkám psychopati. Tlak vyvolá u lidí jen protitlak. 
Případně zpanikaří a začnou dělat chyby. Využívání 

nátlaku svědčí o nezralosti manaže-
ra. On je ta vadná součástka. Manažery 

bychom proto měli průběžně vzdělávat. To, 
že byl někdo třikrát povýšen, ještě neznamená, 

že dokáže vést lidi. 

Lidé si přirozeně přejí být úspěšní v tom, co dělají. 
Podvědomě je může pohánět touha po uznání. 
Když si manažer jejich práce nepovšimne a nepo-
chválí je, mohou se cítit nedocenění a přepnout se 
z pozitivního přístupu do negativního. Je to častý 
jev? 

Divila byste se, jak častý je to jev. Naposledy jsem se 
s tím setkala včera, když mi klientka vyprávěla, že se 
v práci necítí viděna a připadá si jako robot. Stále se 
to děje, lidé se cítí nedocenění a penězi se to nedá 
vykompenzovat. Řešením je vzdělávání manažerů, 
kteří by měli znát své podřízené a jejich potřeby. Ka-
ždý zaměstnanec má jiný jazyk ocenění. Někdo po-
třebuje pochvalu, někdo ujištění, že se s ním počítá. 
Spokojenost lidí by manažera měla zajímat, protože 
od spokojených zaměstnanců může očekávat lep-
ší výkony. 

Dejme tomu, že zaměstnanec pociťuje nesoulad 
mezi svou osobností a firemní kulturou. Například 
je ze své podstaty inovátor a dostane se do kon-
zervativního prostředí zkostnatělého korporátu. 
Jaký vliv to bude mít na jeho angažovanost a vý-
konnost?

To, jak je firma nastavena a jaké má hodnoty, by 
mělo být patrné už ze samotného inzerátu. Inová-
tor, který se dostane do konzervativní firmy, nemů-
že z pozice nováčka nic zvrátit. Bylo by to stejné ja-
ko snaha převrátit kamion. Jednou z možností, jak 
se s touto situací vyrovnat, je pracovat si individuál-
ně na svých věcech a moc si nevšímat toho, co se ve 
firmě děje. Ale pokud by byl náš inovátor společen-
ský typ, časem by mu vadilo, že si kolem něj všich-
ni tak dobře rozumí, zatímco on mezi ně nezapadá. 

Moje zkušenost je taková, že lidé, kteří se snaží 
sžít s kulturou, co není jejich šálek kávy, vět-

šinou končí vyhořením. 

V jaké firemní kultuře se nejvíce daří kre-
ativitě? A jak můžeme přitáhnout kreativní 
lidi do firmy? 

Pokud jsme spíše konzervativní firma se zajetými 
stereotypy, měli bychom to přiznat. Komunikujme 
otevřeně o tom, že nejsme moc kreativní, ale chce-
me na tom makat a potřebujeme někoho, kdo nám 
s tím pomůže. Takto zůstaneme autentičtí a  záro-
veň kreativce můžeme přilákat na příležitost dát fir-
mě nový drive. Pokud bychom se během náboru 
přetvařovali, nijak bychom si nepomohli. Lidé vět-
šinou velmi rychle odhalí, že realita je úplně jiná. 
Někdo na to přijde za dva dny, někdo za dva týd-
ny a někdo až po zkušební době, kdy se situace zne-
nadání změní. Moje rada tedy zní: Buďte autentič-
tí. Přiznejte, že hledáte někoho, kdo vás vyváží. Pro 
kreativce to bude výzva.

Podle jakých vnějších signálů se pozná, že firemní 
kultura není zdravá? 

První red flag, který se nedá přehlédnout, je dusno, 
které pocítíte hned poté, co přijdete do práce. Když 
ve firmě panují intriky a lidé se pomlouvají za zády, 
poukazuje to na to, že ve firemní kultuře něco není 
v pořádku. Další ukazatel může být fluktuace, pro-
tože lidé odcházejí málokdy kvůli penězům. Fluktu-
ace vypovídá mnohem více o tom, jestli dovedeme 
zaměstnance angažovat, nebo ne. Také nejednot-
nost vedení představuje špatný signál. Pokud se 
členové managementu mezi sebou neshodnou, je 
to problém. 

Potkáváte se i s příkladnými firmami, které si vás 
pozvou jen proto, aby si potvrdily, že dělají všech-
no správně? 

Potkávám se s organizacemi, kde vše funguje, i když 
méně často. Takové firmy si mě objednávají přede-
vším na školení vedoucích pracovníků. Ony už vě-
dí, co mají dělat, dělají to a má to výsledky. Tak-
že udržují svůj standard rozvojem svých lidí.

Rozhovor



1716

KOMPETENTNÍ MOZEK

Jaké kvality by podle vás měl mít kompetentní 
mozek?

Těch kvalit je celá řada. Mozek by měl být pružný, 
měl by být schopen rychle reagovat na změny a při-
způsobovat se jim, měl by být kreativní a měl by se 
umět učit. S tím souvisí i koncentrace, paměť a jas-
né, rychlé a bystré myšlení. Inteligence jako taková 
je sice dána geneticky, ale mentální techniky, kte-
rým se věnuji já, dovedou rozvíjet logické myšle-
ní a podpořit imaginaci, vznik nových nápadů ne-
bo vizualizaci. V dnešní době je nesmírně důležitá 
i schopnost kriticky myslet. Umělá inteligence nám 
nabízí obrovské množství informací, které ale ma-
jí určitou pravděpodobnostní hodnotu. My je mu-
síme umět kriticky vyhodnocovat, abychom nepře-
bírali nesmysly. Mozek by tedy měl být bystrý a měl 
by být schopen analyzovat informace a řešit problé-
my. Zkrátka by měl dosahovat maximální úrovně ve 
všech zmíněných kompetencích. 

Jak na vás působí dramatický nástup umělé inteli-
gence? Budeme v budoucnu mozek vůbec potře-
bovat?

Každá mince má dvě strany. Já se na to snažím dí-
vat z obou stran. Vidím tam přínos pro společnost. 

Umělá inteligence určitě usnadní psaní textů, přine-
se tvůrcům inspiraci. Z pohledu mé profese je dů-
ležité zde zmínit, že schopnosti, které neprocviču-
jeme, ztrácíme. Mozek je neuroplastický a  pracuje 
pouze s informacemi, které považuje za potřebné 
pro přežití. Dokonce i v důsledku používání mo-
bilních telefonů může mozek ztrácet některé své 
schopnosti. Obecně nejsem proti umělé inteligen-
ci, ale upozorňuji na místa, která by mohla být pro-
blematická a nad kterými bychom se měli zamyslet. 
Nebylo by dobré, kdyby lidé nekriticky přijímali in-
formace, které jim předloží nějaký chat. Je třeba sta-
novit legislativu a hranice. 

Jak hodnotíte českou společnost? Je to učící se 
společnost? 

Já žiju přes 25 let v Německu a mám klienty ne-
jen z Německa, ale i ze Spojených států. Proto mám 
srovnání se zahraničím. Myslím si, že v České repub-
lice se vzdělávání věnujeme, což mě velmi těší. Ale 
všímám si, že spousta firem v době krize v rámci sni-
žování nákladů sáhla právě do vzdělávání. Osob-
ně si myslím, že to byla strategická chyba, protože 
právě vzdělávání je mohlo připravit na změny. Dnes 
je potřeba umět pracovat s informacemi, rychle se 
adaptovat na nové podmínky a zvládat stres. Firmy, 

které do vzdělávání neinvestují, mohou časem po-
kulhávat.

Je těžké osvojit si po čtyřicítce nebo po padesátce 
nějakou novou dovednost? Nebo je to jen stereo-
typ, kterému věříme?

Je pravda, že po narození má mozek mnohem vět-
ší neuronální výbavu a tím si přímo říká o  to, aby 
byl aktivován. Důležitou roli v  tom hrají rodiče. To 
ovšem neznamená, že by měli mozek dítěte přetě-
žovat přehnaným množstvím podnětů a co největ-
ší nabídkou kurzů… Kompetence mozku je potřeba 
rozvíjet, ale s rozumem. Je pochopitelné, že jedinec, 
kterému se rodiče v dětství věnovali, bude mít jinou 
startovní čáru než někdo, komu nebylo umožněno 
rozvíjet své zájmy a talenty. V pozdějším věku bývá 
učení náročnější, protože na mozek působí spous-
ta faktorů, které ho zatěžují. Nemusí to být jen stres, 
ale také přemíra informací nebo digitalizace našich 
životů. Ze své zkušenosti vím, že i starší jedinec si 
dokáže mozek aktivovat a adaptovat na větší kvan-
ta učení. Ten, kdo má vůli a sebedisciplínu, se může 
i v pozdějším věku rozvíjet.

Dá se nějak rozvíjet i kreativní/inovativní myšlení? 
Máte v tomto ohledu nějaký tip, který si můžeme 
vyzkoušet teď hned?

Na to existuje spousta cvičení. Můžu vám dopo-
ručit jeden tip, který jsem teď posílala svým kli-
entům  v  newsletteru. Zamyslete se nad svým pří-
jmením a zkuste si vymyslet ke každému písmenu 
vašeho jména jednu vaši vlastnost, která má da-
né počáteční písmeno. Například mé příjmení je 
KARSTEN. Jsem K – kreativní, A – aktivní, R – ra-
cionální, S – spolehlivá, T – tvořivá, E – empatická 
a  N – nápaditá. Poté si to můžete vyzkoušet i v  ji-
ných jazycích. Je to hravé cvičení, které podporuje 
sebereflexi. Dalším cvičením by mohlo být třeba vy-
tvoření loga pro vaše vlastní já, které by vás mohlo 
podpořit ve vašem sebeuvědomění a sebeprezen-
taci. 

Spousta inteligentních a kreativních lidí má pro-
blém proměnit svůj potenciál ve výsledky, proto-
že mají spoustu nápadů, ale nemohou se pro žád-
ný z  nich rozhodnout a  dotáhnout ho do konce. 
Máte pro ně nějakou radu?

S nástupem umělé inteligence můžeme mít pocit, že myšlení už pro nás nadále nebude nutností, protože 
počítač bude schopen promyslet jakoukoliv situaci mnohem rychleji a přesněji. Ale je tomu skutečně tak? 
S lektorkou Michaelou Karsten jsme si povídali o tom, proč a jak bychom měli rozvíjet kompetence svého 
mozku.

Michaela Karsten
Paměťová expertka a držitelka světového rekordu v paměťových schopnostech

Rozhovor
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Měli by si osvojit schopnost se rozhodovat. A kdyby 
to nezvládli sami, doporučila bych jim kouče. Dob-
rou strategií je použít škálu a ohodnotit si jednotli-
vé nápady číslem. A to jak racionálně, tak emocio-
nálně. Nápad, který obdrží nejvyšší číslo, bude tím 
nejlepším řešením problémové situace.

Někteří lidé udělají nejvíce práce o samotě, někte-
ří v týmu lidí. Někdo je nejvýkonnější ráno, někdo 
večer. Jakých dalších faktorů bychom si měli vší-
mat, abychom si pro sebe vytvořili optimální pro-
středí na soustředěnou práci? 

Na naši koncentraci má vliv spousta věcí. Důleži-
té je, abychom se cítili v pohodě, když se chceme 
pustit do práce. Ale ne moc, protože když si pod se-
be dáme polštář nebo si lehneme do postele, může 
nás to uspávat. I pozice těla dává mozku signál, jest-
li se připravujeme k práci nebo k odpočinku. Důleži-
té je i to, jak se v daném prostoru cítíme. Možná po-
třebujeme pracovat mezi lidmi, a tak vyrazíme do 
knihovny nebo do kavárny. Ale pokud je ta kavár-
na šedivá a na zdech prosvítá panel, tak já osobně 
bych tam nebyla emočně dobře naladěná, nebyla 
bych otevřená nápadům a ani můj mozek by ne-
byl v optimálním nastavení. Jsem člověk, který mi-
luje světlo. Když jsem ve své kanceláři, dívám se skr-
ze velká okna do zeleně, vidím koruny stromů. Tady 

se připravuji na své semináře. Kdybych si sedla do 
tmavé zasedačky, vůbec bych v ní nemohla být 

kreativní. Další důležitá věc je spánková hygi-
ena. Já jsem vystudovaná lékařka a  k  této 

profesi patří noční směny. Správně by měl 
lékař po noční směně dostat den volna, 

ale takhle to neprobíhá. Pak je otázka, 
jak ten mozek funguje. Když si pro-

jdete všechny tyto faktory, prav-
děpodobně přijdete na něco, 

co byste ještě mohli zlepšit.

Má stres vliv na fungování našeho mozku? Jak by 
měla vypadat duševní hygiena, abychom se vy-
hnuli vyčerpání/vyhoření?

Stres není nic hmatatelného, jako malá jsem si vů-
bec neuměla představit, co to je, o čem to ti dospělí 
mluví. Co to tedy je? Stresová reakce nás má ve sku-
tečnosti připravit na maximální výkon, posílá nám 
do těla energii. A my ji buď proměníme v něco, co 
nám bude přínosem, nebo se pod tou tíhou zhroutí-
me. Pokud je mozek ve stresu, je aktivizovaný a vel-
mi dobře se učí. Typickým příkladem je příprava na 
zkoušku jen pár dní předem. Student si sice zapa-
matuje velké množství informací, ale poznatky ne-
jsou zapamatovány trvale. Dlouhodobý stres ale 
může narušovat struktury v mozku, například hip-
pocampus, centrum krátkodobé paměti, kde se vy-
hodnocují informace a poté se posílají buď do dlou-
hodobé paměti, nebo jsou zapomenuty jakožto 
nepotřebné. V důsledku narušení tohoto centra si 
člověk hůře pamatuje informace. Obecně se dá říci, 
že kdo neumí dobře pracovat se stresem, bude mít 
problémy i s koncentrací a kreativitou. 

Posláním Top Vision je vzdělávat. Máte nějaký tip 
na knihu, která by našim čtenářům mohla otevřít 
obzory?

Těch knih, které miluju, je spousta. Ráda čtu knihy 
od držitelů Nobelovy ceny. Doporučit můžu knihu 
od Daniela Kahnemana Myšlení: rychlé a  pomalé. 
Považuji ji za velký přínos v tom smyslu, že nám uka-
zuje sílu našeho rozumu. V knize je také popsáno, 
proč bychom neměli spoléhat jen na svůj rozum, 
aniž bychom naslouchali emocím. Nebo naopak 
proč bychom se neměli rozhodovat zkratkovitě pod 
vlivem prvního dojmu.

Dělá vám problém zapamatovat si jména nových lidí? I když se snažíte, zapomínáte slovíčka cizího jazyka 
nebo odborné pojmy? Existuje několik cest, jak zjednodušit a zkvalitnit učební proces. Jednou z nejrychlejších 
cest je osvojení si paměťových technik a mnemotechnik. Kdo se s nimi seznámí, už je nikdy neopustí. Nabízejí 
neuvěřitelné možnosti osobního růstu.

S Michaelou Karsten se můžete potkat na tomto kurzu:

Michaela Karsten
Paměťová expertka a držitelka světového rekordu 
v paměťových schopnostech

JAK SE UČÍ PAMĚŤOVÍ EXPERTI

 
Více zde

https://www.topvision.cz/nabidka/soft-skills/jak-se-uci-pametovi-experti
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LIFE LEADERSHIP
Každý člověk je sám sobě hádankou, kterou se snaží rozlousknout. Life leadership spočívá v tom poznat sám 
sebe, své hodnoty, své priority, svůj záměr, svůj smysl. Je také o tom, jak sladit pracovní a osobní život, nebo 
o tom, jak si poradit se stresem. V kurzu si osvojíte základy pozitivní psychologie a seznámíte se s pravidly 
psychohygieny.

Václav Toman
Lektor mindfulness, školitel v oblasti pozitivní psychologie 
a efektivního seberozvoje

Pokud chceme ve svém pracovním nebo osobním životě vidět něco jiného, naše návyky jsou přesně tím, na 
co bychom měli zaměřit svou pozornost a co bychom se měli pokusit změnit. Jenomže to právě není vůbec 
jednoduchá věc. V kurzu si osvojíte systematický postup, který vám pomůže přebudovat vaše vzorce myšlení 
i jednání.

Martin Zbránek  
Lektor a kouč se specializací na snižování demotivace, vedení 
lidí, trénink nových manažerů a komunikační dovednosti

NÁVYKY ÚSPĚŠNÝCH LIDÍ

Novinky

 
Více zde

 
Více zde

https://www.topvision.cz/nabidka/soft-skills/life-leadership
https://www.topvision.cz/nabidka/soft-skills/jak-si-vybudovat-nove-navyky
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